v.2.11.0

HA

L SERVICE S.P.A.

HAL SERVICE S.P.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici

| Sede in

Codice Fiscale

Numero Rea

P.lL

Capitale Sociale Euro
Forma giuridica

Societa in liquidazione
Societa con socio unico

Societa sottoposta ad altrui attivita di direzione e
coordinamento

Appartenenza a un gruppo

13011 BORGOSESIA (VC) REGIONE
TORAME 16

01668080029
VC 155471

01668080029

110000.00 iv.

SOCIETA' PER AZIONI (SP)

no

no

no

no

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia

Pag. 1 di 25
itcc-ci-2018-11-04




v.2.11.0

HAL SERVICE S.P.A.

Stato patrimoniale

31-12-2019 31-12-2018
Stato patrimoniale
Attivo
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali 181.046 141.402
Il - Immobilizzazioni materiali 1.556.007 1.367.147
Il - Immobilizzazioni finanziarie 95.436 95.436
Totale immobilizzazioni (B) 1.832.489 1.603.985
C) Attivo circolante
| - Rimanenze 59.033 55.497
Il - Crediti
esigibili entro I'esercizio successivo 1.437.245 1.095.842
Totale crediti 1.437.245 1.095.842
IV - Disponibilita liquide 169.610 309.164
Totale attivo circolante (C) 1.665.888 1.460.503
D) Ratei e risconti 152.209 105.550
Totale attivo 3.650.586 3.170.038
Passivo
A) Patrimonio netto
| - Capitale 110.000 110.000
Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni 25.000 25.000
IV - Riserva legale 22.000 19.000
VI - Altre riserve 115.761 ® 115.760
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 363.961 109.961
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 229.567 290.150
Totale patrimonio netto 866.289 669.871
B) Fondi per rischi e oneri 70.880 51.980
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 237.673 190.752
D) Debiti
esigibili entro l'esercizio successivo 1.437.431 1.496.708
esigibili oltre I'esercizio successivo 542.597 549.682
Totale debiti 1.980.028 2.046.390
E) Ratei e risconti 495.716 211.045
Totale passivo 3.650.586 3.170.038
@
Altre riserve 31/12/2019 31/12/2018
Versamenti in conto capitale 115.761 | 115.761
Differenza da arrotondamento all'unita di Euro (1)
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Conto economico

31-12-2019| 31-12-2018
Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 4.431.868 | 3.942 580
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio 4.072 1.200
altri 292.446 200.334
Totale altri ricavi e proventi 296.518 201.534
Totale valore della produzione 4.728.386 | 4.144.114
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 859.416 | 1.058.840
7) per servizi 1.764.755 | 1.197.788
8) per godimento di beni di terzi 167.496 131.515
9) per il personale
a) salari e stipendi 845.638 692.959
b) oneri sociali 233.787 177.362
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale 55.579 45,712
c) trattamento di fine rapporto 55.579 45712
Totale costi per il personale 1.135.004 916.033
10) ammortamenti e svalutazioni
géllk;),inc;)maorgirﬁzozr’;azrgen?to delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni 389.004 337 626
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 27.228 16.302
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 361.776 321.324
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita liquide 3.900 3.800
Totale ammortamenti e svalutazioni 392.904 341.426
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 9.839 4.061
14) oneri diversi di gestione 135.650 124.194
Totale costi della produzione 4.465.064 | 3.773.857
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 263.322 370.257
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri 8.881 6.601
Totale proventi diversi dai precedenti 8.881 6.601
Totale altri proventi finanziari 8.881 6.601
17) interessi e altri oneri finanziari
altri 15.870 18.638
Totale interessi e altri oneri finanziari 15.870 18.638
17-bis) utili e perdite su cambi (62) (15)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (7.051) (12.052)
Risultato prima delle imposte (A-B +-C +- D) 256.271 358.205
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 26.704 68.055
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 26.704 68.055
21) Utile (perdita) dell'esercizio 229.567 290.150
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio
229.567.

Criteri di formazione

Il presente bilancio & stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bi
del Codice civile. A completamento della doverosa informazione, anche se & stata predisposta la rel

gestione, si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del Codice civile non esistor
proprie né azioni o quote di societa controllanti possedute dalla societa anche per tramite di societd fidy

interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di societa controllanti sono

state acquistate
dalla societa, nel corso dell'

esercizio, anche per tramite di societa fiduciaria o per interposta persona.

Il seguente bilancio & conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta ds

nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti
2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unitd di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. I

differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce
Patrimonio Netto.
Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa ¢ stata redatta in unita di Euro.

“Riserva da arrotondamento Euro” compresa tr

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.ce art. 2423-bis C.c )

La valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri
prospettiva della continuazione dell'attivita.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componen
poste o voci delle attivitd o passivita, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconoscit
da non riconoscere in quanto non realizzati.
In ottemperanza al principio di competenza, I'effetto delle operazioni e degli altri eventi ¢ stato rilevato co
ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizza
movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione,
presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una r
veritiera e corretta.

La continuita di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario a

comparabilita dei bilanci della societa nei vari esercizi.
La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio ¢& stata fatta tenendo conto della sostanza dell'
contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile
(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricors
Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

generali di prudenza e compe

appr

operazio

0 a deroghe di cui all'art. 2423 com

019

pari a Euro

s, 1° comma
azione sulla
10 né azioni
iciaria o per
e/o alienate

1lla presente
dell'articolo

Le eventuali
a le poste di

tenza, nella

ti le singole
ite e profitti

ntabilmente
ino 1 relativi

alutazione,
esentazione

i fini della

ne o del

1ma 5 del

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia

Pag. 4 di 25
cc-ci-2018-11-04



v.2.11.0 HAL SERVICE S.P.A.

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)
Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al lordo degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e
imputati direttamente alle singole voci.
I costi di impianto e ampliamento, ricerca e sviluppo, pubblicita e le altre immobilizzazioni con utilita pluriennale sono
ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.
I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono
ammortizzati con una aliquota annua del 20%.
Qualora, indipendentemente dall'ammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole| di valore,
l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della
svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al lordo degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e
imputati direttamente alle singole voci.
Nel valore di iscrizione in bilancio si & tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo
dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata
economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilita di utilizzazione, criterio che abbiamo
ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla meta
nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Categoria ’ Durata Aliquota
Impianti di comunicazione interna anni 4 25%
Impianti antifurto anni 3 e mesi 4 30%
Aﬁrezzature telefoniche anni 4 25%
Attrezzature per vendita anni 6 e mesi 8 15%
Macchine Ufﬁcio Elettroniche 7 anni 5 210% ‘
Mobili e dotazioni d'ufficio anni 8 e mesi 4 12%
Attrezzatﬁre varie anni 4 25%
Autovetture anni 4 25%
Autoveicoli anni 5 20%
Ponti radio; circuiti A.F. ed amplificatori | anni 6 e mesi 8 15%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole |di valore,
l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della
svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di
realizzo ¢ ottenuto, qualora necessario, mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le
condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Il criterio del costo ammortizzato non & stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Il criterio del costo ammortizzato non & stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta

Ratei e risconti
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Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei ¢ risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato liscrizione
originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze sono iscritte al valore di acquisto, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, sia che si|tratti di beni
acquistati per la vendita sia si tratti di beni acquisiti o ritirati per essere smontati e riutilizzati per parti.

Per le eventuali rimanenze, precedentemente svalutate, relativamente alle quali fossero venute meno le ragioni che
avevano reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si procede al ripristino del costo originario.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate, collegate e altre imprese, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono
valutate al costo di acquisto o sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della
societa.
Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole
di valore.

Per le partecipazioni, precedentemente svalutate, relativamente alle quali fossero venute meno le ragioni che avevano
reso necessario l'abbattimento al valore di realizzo, si procede al ripristino del costo originario.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio
non erano determinabili I'ammontare o la data di sopravvenienza.
Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si ¢ proceduto alla
costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.
Le passivita potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili| ed essendo
stimabile con ragionevolezza 'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta I'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformita di legge e dei contratti di lavoro vigenti,
considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.
1l fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio,

al netto degli acconti erogati, ed ¢ pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione
del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

. gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per I'esercizio, determinate secondo le aliquote e le
norme vigenti;
. 'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o

annullate nell'esercizio;

¢ lerettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso
dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

[ ricavi, anche quelli di natura finanziaria, e gli altri ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

[ crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti,
sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.
In particolare, le attivita e passivita che non costituiscono immobilizzazioni nonché i crediti finanziari immobilizzati
sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite che derivano dalla
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conversione dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati ¢ addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis
Utili e perdite su cambi.
L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla
formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione del risultato a
riserva legale, ¢ iscritto, per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva non| distribuibile
sino al momento del successivo realizzo.
Per quanto riguarda, invece, le immobilizzazioni in valuta sono iscritte al tasso di cambio al momento del loro acquisto
0 a quello inferiore alla data di chiusura dell'esercizio solo se le variazioni negative hanno determinatg una perdita
durevole di valore delle immobilizzazioni stesse.

Impegni, garanzie e passivita potenziali

[ rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un
importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del
bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, & indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.
La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa & stata effettuata al valore desunto dalla documentazione esistente.

Operazioni straordinarie

Durante I'esercizio, oltre alla trasformazione in societa per azioni, avvenuta nel corso del mese di dicembre, con nomina
del collegio sindacale e della societa di revisione, non si sono verificate altre modificazioni societarie o fatti
straordinari, quali fusioni, scissioni, apporti, scorpori, aumenti di capitale, riduzioni di capitale per perdite, azzeramento
o riduzioni di valori per perdite relativi a partecipazioni possedute in societa controllate o collegate.
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Nota integrativa abbreviata, attivo
Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
181.046 141.402 39.644
Movimenti delle immobilizzazioni immateriali
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)
Ll A i Immobilizzazioni Altre Totale
(:?jsit;gi ';i]; ;:‘:aer:‘ttz :\213: d:) Cﬂ:’:&fﬁ;mh#ﬁ:{gﬁ; immateriali in corso e  immobilizzazioni = immobilizzazioni
P PP acconti immateriali immateriali
Valore di inizio
esercizio
Costo - {720.112 16.296 - 166.497 902.905
Ammortamenti
(Fondo - 1720.112 5.110 - 36.281 761.503
ammortamento)
Valore di bilancio - - 11.186 - 130.216 141.402
Variazioni 7
nell'esercizio
Iiciementi pet 42,231 : 13.136 16.825 . 72.192
acquisizioni )
Riclassifiche (del : } )
valore di bilancio) - (o) (F529)
Ammoranionto 8.446 - 5.738 . 13.043 27.228
dell'esercizio |
Totale variazioni 33.785 - 7.398 16.825 (18.363) 39.644
Valore di fine
esercizio
Costo 42.231 1720.112 29.433 16.825 161.177 969.778
Ammortamenti
(Fondo 8.446 1 720.112 10.849 - 49.324 788.731
ammortamento) ) ]
Valore di bilancio 33.785 - 18.584 16.825 111.853 181.046

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Per le immobilizzazioni immateriali, nell'esercizio, non sono state eseguite svalutazioni e/o riduzione di valore.

Costi di impianto e ampliamento

Ammortamento

Des;;isztiione 3 1\1/1321;)2r§ 18 In:sr:: lr'z?zrilctJo Di(::rr:;?;o esercizio 3 1\11132?2"3 19

Costituzione
Trasformazione 24.583 4.916 19.667
Fusione
Aumento capitale sociale
Altri costi di ampliamento 17.648 3.530 14.118
Totale

42.231 8.446 33.785
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I costi di impianto e ampliamento, sulla base delle previsioni di cui all'art. 2426, primo comma n. 5, C.c., sono stati
iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
1.556.007 1.367.147 188.860

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Altre Totale

ianti I i striali . 1 e I obilizzazioni materiali e Al
Impicntic Aftrezzature industria immobilizzazioni mi plonymate Immobilizzazioni

macchinario e commerciali matariat in corso e acconti materiali

Valore di inizio esercizio

Costo 66.237 29.641 2.565.941 - 2.661.819

Ammontament (Fondo 17.388 24.823 1.252.460 - 1.294.671

ammortamento) ]

Valore di bilancio 48.849 4.818 1.313.481 - 1.367.147
Variazioni nell'esercizio

cemsntipr 28.755 - 432.746 89.135 550.636

acquisizioni

Amcanenio 8.445 2,857 350.474 ; 361.776

dell'esercizio

Totale variazioni 20.310 (2.857) 82.272 89.135 188.860
Valore di fine esercizio

Costo 94.992 29.641 2.998.628 89.135 3.212.396

Amnorament (Fondo 25.833 27.680 1.602.875 - 1.656.388

ammortamento) )

Valore di bilancio 69.159 1.961 1.395.753 89.135 1.556.007

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno
(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, Cc)

Per le immobilizzazioni materiali, nell'esercizio e negli esercizi precedenti, non sono state eseguite svalutazioni e/o
riduzione di valore.

Oneri finanziari imputati a valori iscritti all'attivo dello stato patrimoniale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 8, C.c)

Non esistono oneri finanziari iscritti all'attivo dello stato patrimoniale.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a
conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono

fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione
finanziaria secondo il metodo finanziario.

In relazione ai beni condotti in forza di contratti di locazione finanziaria, con riferimento alla fine del periodo, ¢& stato
redatto il seguente prospetto:

Sella Leasing

Valore attuale dei canoni non scaduti 290.365
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Sella Leasing

Oneri finanziari attribuibili all'esercizio 15.091
Costo storico 7 410.000
Ammortamento del periodo 12.300
Fondo ammortamento a fine periodo ' 53.100
Rettifiche e/o riprese di valore dell'esercizio -

Valore netto contabile ' 356.900

Immobilizzazioni finanziarie
Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni‘
95.436 95.436 |

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni in altre imprese Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio
Costo 80.840 80.840
Valore di bilancio 80.840 ’ 80.840 ‘

Valore di fine esercizio

Costo 80.840 80.840
Valore di bilancio 80.840 80.840
Partecipazioni

Le partecipazioni verso altre imprese si riferiscono a:

—  Consorzio Aziende Metalmeccaniche Piemontesi corrente in Torino — Via Vela n. 17, una quota|di nominali

Euro 258.

= Consorzio Novara Europa Formazione corrente in Novara — Via Paletta n. 1, una quota di nominali
= VAL.LD. S.c.r.l. corrente in Borgosesia, Piazza Mazzini n. 25, una quota di nominali Euro 763.

Euro 258.

- Fidindustria S.C.R.L. corrente in Biella, Via Torino 56, una quota nominali Euro 1.103. relativa al possesso di

n.4 azioni;

= Eurocons - Consorzio di Impresa per la Consulenza Aziendale corrente in Torino, Via Perugina 5

di nominali Euro 207.

= Consorzio Topix — Torino e Piemonte Exchange corrente in Torino, Via Bogino, 9, una quota

Euro 22.000.

—  Confidi Lombardia S.C. - corrente in Brescia, Via Cefalonia n. 56, una quota nominali Euro 1.25

possesso din. 1 azione.

b, una quota
di nominali

, relativa al

= Itacal S.r.I. — corrente in Vibo Valentia, Localita Aeroporto, una quota nominali Euro 50.000., igcritta ad un

costo di Euro 55.000.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Valore di inizio esercizio Valore di fine esercizio Quota scadente oltre I'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri 14.597 14.597 14.597

Totale crediti immobilizzati 14.597 14.597 14.597

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.
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Descrizione 31/12/2018 = Acquisizioni  Rivalutazioni Riclassifiche Cessioni Svalutazioni | 31/12/2019

Imprese controllate

Imprese collegate

Imprese controllanti
| Imprese  sottoposte  al

controllo delle controllanti

Altri 14.597 14.597 |
| Arrotondamento

Totale 14.597 14.597
Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica
La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica ¢ riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo

comma, n. 6, C.c.).

Area geografica Crediti immobilizzati verso altri Totale crediti immobilizzati

Italia 14.597 | 14.597
Totale 14.597 14.597
Valore delle immobilizzazioni finanziarie
Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese 80.840
Crediti verso altri 14.597

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre

imprese

Descrizione
Altre partecipazioni in altre imprese

Totale

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione
Altri crediti

Totale

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2019
59.033

Valore contabile
80.840

80.840

Valore contabile
14.597 :
14.597

Saldo al 31/12/2018
55.497

Variazioni

3.536|
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I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente
Nota integrativa.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Materie prime, sussidiarie e di consumo 55.497 (9.839) 45658 |
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati - 13.375 13.375
Totale rimanenze 55.497 3.536 59.033

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
1.437.245 1.095.842 341.403

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente entro
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio
C_redltl verso clienti iscritti nell'attivo 1.017.989 171.374 1.180 363 1.180.363
circolante
C_redm tributari iscritti nell'attivo 31331 179.240 210.571 210,571
circolante
C.I‘edltl verso altri iscritti nell'attivo 46.523 (9.213) 37.310 37.310
circolante
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 1.095.842 ‘ 341.403 1.437.245 1.437.244

I crediti verso altri, al 31/12/2019, sono cosi costituiti:

Descrizione Importo
Fornitori c/anticipi 22.098
Fornitori c/anticipi TWT 2.394
Note credito da ricevere 11.735
Crediti v/banche per interéssi attivi 3
Inail ’ 1.080
’ ' 37.310

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica ¢ riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo
comma, n. 6, C.c.).

Area geografica Italia Totale

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante '1.189.363  1.189.363

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 210.571 210.571 |
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 37.310 37.310
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 1.437.244 |1.437.245

L'adeguamento del valore nominale dei crediti & stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha
subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

i F.do svalutazione ex art. 2426 F.do svalutazione ex art. 106
Beeandons Codice civile D.P.R. 917/1986 e
Saldo al 31/12/2018 3.800 8.800
Utilizzo nell'esercizio 3.800 .800
Accantonamento esercizio 3.900 .900
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F.do svalutazione ex art. 2426

Descrizione : e
petieion _Codice civile

Saldo al 31/12/2019

Disponibilita liquide

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018

169.610

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 306.879 | (138.168) 168.711
Denaro e altri valori in cassa 2.286 (1.387) 899
Totale disponibilita liquide 309.164 (139.554) 169.610

I saldo rappresenta Ie disponibilita liquide e I'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'eset

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018

152.209

Misurano proventi e oneri la cui competenza ¢ anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria

309.164

105.550

F.do svalutazione ex art. 106

D.P.R. 917/1986 fotel

3.900 3.900

Variazioni

(139.554)

cizio.

Variazioni

46.659

e/o

documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o pill

esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Risconti attivi 105.550

Totale ratei e risconti attivi 105.550

La composizione della voce ¢ cosi dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione
Maxicanone leasing
Oneri finanziari
Affitti
Aséicurézioni
Locazioni auto
Servizi vari
Contributo frequenza Ministero

Diritti iru

46.659
46.659

152.209

152.209

Importo

26.311

3.690

11.827

2.669

4.318

56.397

15.540

31.457
152.209
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Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.et)

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
866.289 669.871 196.418

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Altre variazioni
Valore di inizio esercizio Risultato d'esercizio Valore di fine esercizio
Incrementi Decrementi

Capitale 110.000 - - | 110.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni 25.000 - - 25.000
Riserva legale 19.000 3.000 - 22.000

Altre riserve

Versamenti in conto capitale 115.761 - - 115,761
Varie altre riserve (1 1 - -
Totale altre riserve 115;.760 1 - 115,761
Utili (perdite) portati a nuovo 109.961 254.000 - 363,961
Utile (perdita) dell’esercizio 290.150 - 60.583 229.567 229,567
Totale patrimonio netto 669.871 257.001 60.583 229.567 866,289

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono cosi distinte secondo l'origine, la possibilita di utilizzazione, la distribuibilita e
l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c)

Importo Possibilita di utilizzazione Quota disponibile

Capitale 110.000 | B -
Riserva da soprapprezzo delle azioni = 25.000 AB,C 25.000
Riserva legale 22.000 AB 22.000
Altre riserve

Versamenti in conto capitale 115.761 | AB,C 115.761

Totale altre riserve 115.761 115.761
Utili portati a nuovo 363.961 | AB,C 363.961
Totale 636.722 526.722
Quota non distribuibile 55.785
Residua quota distribuibile 470.937

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci
indipendentemente dal periodo di formazione.
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Riserve Valore
Versamento in conto capitale 115.761
Riserva sovrapprezzo azioni 25.000
140.761
Fondi per rischi e oneri
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c))
Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
70.880 51.980 18.900

Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili Totale fondi per rischi e oneri

Valore di inizio esercizio 51.980 51,980
Variazioni nell'esercizio
Accantonamento nell'esercizio 18.900 18.900
Totale variazioni 18.900 18.900 ’
70.880 70.880

Valore di fine esercizio

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'eserciz

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
237.673 190.752 46.921

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 190.752
| Variazioni nell'esercizio
Accantonamento nell'esercizio 55.579
Utilizzo nell'esercizio 8.658
Totale variazioni 46.921
Valore di fine esercizio 237.673
Debiti
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)
Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
1.980.028 2.046.390 (66.362) |

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti & cosi suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).
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V?L?;ieodi Variazior)e_ Va;?r:': o Quota scade_nt_e Quota scade_nf;e Di cui di d urata resid_ua
v nell'esercizio ccciinio entro l'esercizio oltre I'esercizio superiore a 5 anni

‘ Eﬁ::gi‘;‘f;zzt?“i RS 60.000 E 60.000 - 60.000 60.000
Debiti verso banche 769.551 (27.463) 742.088 259.491 482.597 -
Acconti 155.543 (154.270) 1.273 1.273 - -
Debiti verso fornitori 674.492 109.856 784.348 784.348 - -
Debiti tributari 117.919 (26.271) 91.648 91.648 - -
Debiti verso istituti di |

previdenza e di sicurezza 100.429 14.734 115.163 115.163 - =
sociale

Altri debiti 168.455 17.052 185.507 185.507 - -
Totale debiti 2.046.390 (66.362) 1.980.028 1.437.430 542.597 60.000
I debiti verso banche al 31/12/2019 risultano cosi costituiti:

Descrizione Importo

Banca cf/c 18;980
| Finanziamento Unicredit (scadenza 31.05.2022) 99.350

Finanziamento Unicredit (scadenza 28.02.2021) k 52.360

Finanziamento Mediocredito (scadenza 30.09.2022) 111.692

Finanziamenfo Unicredit (scadenza 13.06.2023) 219.670

Finanziamento Santander (scadenza 01 .12.2020) 6.305

Finanziamento IntesaSanPaolo (scadenza 30.08.2024) 233.333
| Debiti v/banche per interessi passivi 7 398

742.088 |

Nella voce “Debiti tributari” sono iscritti debiti per imposta IRES pari a Euro 0 (Euro 3.489 di debito mena Euro 3.489
di acconti), debito per imposta IRAP pari a Euro 0 (Euro 23.215 di debito meno Euro 23.215 di acconti), imposta

sostitutiva tfr per Euro 48, irpef lavoratori autonomi per Euro 2.737 e debito per irpef lavoratori dipendenti pari ad Euro
88.863.

Nella voce “Altri debiti” sono iscritti salari e stipendi per Euro 146.896, compensi ad amministratori per Euro 23.245,
note di credito da emettere per euro 359 e spese varie per Euro 15.007.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2019 secondo area geografica & riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo
comma, n. 6, C.c.).

Area geografica Italia Totale
Debiti verso soci per finanziamenti 60.000 60.000
Debiti verso banche 742.088 | 742.088
Acconti 1.273 1.273
Debiti verso fornitori 784.348 | 784.348
Debiti tributari 91.648 91.648

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 115.163 115.163
Altri debiti 185.507 | 185.507

Debiti 1.980.027 [1.980.028

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali
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(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6, C.c.)

La societa non ha in essere debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

La societa non ha posto in essere operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione.

Finanziamenti effettuati da soci della societa

Per i “Debiti verso soci per finanziamenti” che ammontano ad Euro 60.000, si precisa che non & stata concordata una
data per il rimborso e neppure una clausola di postergazione. (articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)

Scadenza Quota in scadenza
60.000
Totale 60.000
Ratei e risconti passivi
Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
495.716 211.045 284.671

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio 'Valore di fine esercizio

Ratei passivi 2.350 | 50 2.400
Risconti passivi 208.696 284.620 493.316
Totale ratei e risconti passivi 211.045 284.671 495.716

La composizione della voce & cosi dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione 7 Importo
Interessi 2.400
Contributo Sabatini 32.413
Canoni 460.903
k 495.716

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.
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Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019
4.728.386

Descrizione
Ricavi vendite e prestazioni
Variazioni rimanenze prodotti

Variazioni lavori in corso su ordinazione

| Incrementi immobilizzazioni per lavori interni

Altri ricavi € proventi

Totale

Saldo al 31/12/2018

4.144.114

31/12/2019
4.431.868

296.518
4.728.386

Variazioni

31/112/2018
3.942.580 |

4.144.114

584.272

Variazioni

489.288

201.534 94.984

584.272

La voce “Altri ricavi vendite” si riferisce a rimborsi per Euro 1.010, sopravvenienze attive per Euro 1.042, plusvalenze
per Euro 3.745, contributi in conto esercizio per Euro 4.072, ricavi per affitto immobile per Euro 4.800, credito
d'imposta formazione per Euro 103.182, credito d'imposta ricerca e sviluppo per Euro 144.066 e ricavi diversi per Euro

34.601.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c)

Categoria di attivita
Vendite prodotti
Prestazioni di servizi

Totale

Valore esercizio corrente

1.633.110 |
2.798.758
4.431.868

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica
Italia

Totale

Costi della produzione

Valore esercizio corrente

4.431.868

4.431.868

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
4.465.064 3.773.857 691.207
Descrizione 31/12/2019 31/12/2018 Varjazioni
Materie prime, sussidiarie e merci 859.416 1.058.840 (199.424)
Servizi ‘ 1.764.755 1.197.788 566.967
Godimento di beni di terzi 167.496 131.515 35.981
Salari e stipendi 845.638 692.959 152.679
Oneri sociali 233.787 177.362 56.425
Trattamento di fine rabporto 55.579 45.712 9.867
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Descrizione
Trattamento quiescenza e simili
Altri costi del personale
Ammortamentb immobilizzazioni immateriali
Ammortamento immobilizzazioni materiali
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
Svalutazioni crediti attivo circolante
Variazione rimanenze materie prime
Accantonamento per rischi
Altri accantonamenti
Oneri diversi di gestione

Totale

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018

(7.051) (12.052)

Descrizione 31/12/2019

Da partecipazione

Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

Da titoli iscritti nell'attivo circolante

8.881

(15.870)
Utili (perdite) su cambi 62)

Proventi diversi dai precedenti

(Interessi e altri oneri finanziari)

Totale (7.051)

31/12/2019

27.228
361.776

3.900
9.839

135.650
4.465.064

Variazioni

31/12/2018

6.601

(18.638) |

(15)
(12.052)

31/12/2018

16.302
321.324

3.800

4.061

124.194
3.773.857

5.001

Variazioni

2.280
2.768

(47)
5.001

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche 12.842
Altri 3.028

Totale 15.870

Descrizione Controllate

Interessi su obbligazioni
Interessi bancari
Interessi fornitori
Interessi medio credito
Sconti o oneri finanziari

Interessi su finanziamenti
Ammortamento disaggio di

Imprese
sottoposte al
controllo delle
controllanti

Collegate Controllanti Altre

398
628
12.444

2.400

ariazioni

10.926

40.452

100

5778

11.456
691.207

Totale

398
628
12.444

2.400
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Imprese
Descrizione Controllate Collegate Controllanti sodoposteal Altre Totale
controllo delle
controllanti
emissione obbligazioni
Altri oneri su operazioni
ﬂnanzia_rie
Accantonamento al fondo
rischi su cambi
Arrotondamento
Totale 15.870 15.870
Altri proventi finanziari
Imprese
i / sottoposte al
Descrizione Controllate Collegate Controllanti controils dolie Altre Totale
controllanti
Interessi su obbligazioni
Interessi su titoli
Interessi bancari e postali 6 6
Interessi su finanziamenti
| Interessi su crediti commerciali
Altri proventi 8.875 8.875
Arrotondamento
Totale 8.881 8.881
. v o . o o o o o
Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate
Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
26.704 68.055 (41.351)
Imposte Saldo al 31/12/2019 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
Imposte correnti: 26.704 68.055 (41.351)
IRES 3.489 40.573 (37.084)
IRAP 23.215 27.482 (4.267)
Imposte sostitutive
Imposte relative a esercizi precedenti
Imposte differite (anticipate)
IRES
IRAP
Totale 26.704 68.055 (41.351)
Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.
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Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale alla fine del periodo, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le
seguenti variazioni.

Organico 31/12/2019 ‘ 31/12/2018 Variazioni
Dirigenti
Quadri k 2 2 |
Impiegati 21 18 3
Operai ‘ 7
Altri
Totale ' 23 | 20 3

Numero medio
Quadri 2
Impiegati 21
Totale Dipendenti 23

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e

impegni assunti per loro conto

Amministratori

Compensi 364.146

Al sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'eventuale organo di
controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Categorie di azioni emesse dalla societa

I capitale sociale & cosi composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 ¢ 18, C.c.).

Azioni/Quote Numero Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie 110.000 1
Totale 110.000 1

Descrizione Consistenza finale, numero Consistenza finale, valore nominale
Azioni Ordinarie 110.000 1
Totale 110.000

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La societa non ha emesso strumenti finanziari.
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Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati
(Rif. art. 2427-bis, ptimo comma, n. 1, C.c.)

La societa non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformita con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti
informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Importo

Impegni 465.632

“Impegni” - La societa ha stipulato contratti di locazione finanziaria ed in relazione a tali contratti i canoni a scadere nei
prossimi esercizi ammontano complessivamente a Euro 465.632.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare
Informarzioni relative a patrimoni destinati a uno specifico affare
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 20, C.c)

La societa non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare.
Informazioni relative a finanziamenti destinati a uno specifico affare
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 21, C.c.)

La societa non ha finanziamenti destinati a uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La societa non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La societa non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Al sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si
segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque
genere da pubbliche amministrazioni.

Soggetto Ministero dello sviluppo economico
Tipologia Contributo Sabatini

Data concessione 07.10.2014

Importo contributo | 10.804

Data incasso contributo
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Soggetto
Tipologia

Data concessione
Importo contributo

| Data incasso contributo

Soggetto
Tipologia

Data concessione
Importo contributo

Data incasso contributo

Soggetto
Tipologia

Data concessione
Importo contributo

Data incasso contributo

Soggetto
Tipologia
Data concessione

Importo contributo

Data incasso contributo

Soggetto
Tipologia

Data concessione
Importo contributo

Data incasso contributo

Tipologia
Data concessione
Importo contributo

Data incasso contributo

Soggetto
Tipologia

Data concessione
Importo contributo

Data incasso contributo

Soggetto
Tipologia
Data concessione

Importo contributo

Banca del Mezzogiorno Mediocredito
Spa

Fondo di Garanzia
15.09.2017
8.124

Finpiemonte
Progetto Ottimazione del Tempo
15.03.2018
91.040

Fondoimpresa
Progetto formazione continua
18.04.2018
6.635

Banca del Mezzogiorno Mediocredito
Spa

Fondo di Garanzia
09.05.2018
12.725

Ministero dello sviluppo economico
Replica servizi Datacenter
01.06.2018
3.674
03.05.2019

Progetto integrato di Filiera Meccatron
15.06.2018
15.000

Regione Piemonte
Progetto integrato dir Filiera Meccatronig
15.06.2018

3.750

CCIAA
Voucher alternanza scuola lavoro
16.04.2019
400

Centrale

Centrale

ica
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Soggetto CCIAA

Data incasso contributo 16.04.2019

Soggetto Ministero dello sviluppo economiéc
Tipologia Contributo Sabatiﬁi

Data concessione 24.07.2018

Importo contributo 19.293

Data incasso contributo

Soggetto Fondoimpresa
Tipologia Progetto formazione continua
Data concessione 20.07.2018
Importo contributo 6.604

Data incasso contributo -

Soggetto Inps

Tipologia Incentivo NEET

Data concessione 18.04.2018

Importo contributo 2.424

Contributo utilizzato 2,424'

Soggetto Stato

Tipologia Credito d'imposta Ricerca e sviluppo
Importo di competenza anno 2018 144.066

Importo utilizzato nel corso del 2019 38.161

Importo residuo | 105.905

Soggetto Stato

Tipologia Credito Formazione 4.0
Importo di competenza anno 2018 103.182

Importo utilizzato nel corso del 2019 7 95.494

Importo residuo ‘7.688

Soggetto Regione Piemonte
Tipologia Progetto integrato di Filiera Meccatronica
Data concessione 05.08.2019

Importo contributo 15.000

Data incasso contributo =

Soggetto Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale
Spa
Tipologia Fondo di Garanzia
| Data concessione 05.08.2019
Importo contributo 12.722

Data incasso contributo
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Soggetto Ministero dello sviluppo economicc
Tipologia Contributo Sabatinri

Data concessione 14.11.2019

Importo contributo 19.293

Data incasso contributo -

Soggetto Ministero dello sviluppo economica
Tipologia 7 Sviluppo business connettivita
Data concessione 20.12.2019

Importo contributo ‘ 40.000

Data incasso contributo -

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Mentre rimaniamo a disposizione per tutte le ulteriori informazioni che riterrete di chiederci, Vi invitiamo ad approvare
il bilancio di esercizio nello schema da noi predisposto e a deliberare che l'utile di esercizio di Euro 229.568,98 venga
interamente destinato alla voce “utili portati a nuovo”.
Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo
veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e |corrisponde
alle risultanze delle scritture contabili.
Borgosesia, 25 marzo 2020

Il Consiglio di amministrazione
Zamboni Giancarlo

Belotti Pier Antonio

Enzio Claudio

Gallina Alessandro

Zanoli Stefano
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Reg. Imp. 01668080029

Rea

HAL SERVICE S.P.A.
Sede in REGIONE TORAME 16 -13011 BORGOSESIA (VC)
Capitale sociale Euro 110.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2019
Signori Azionisti,
I'esercizio chiuso al 31/12/2019 riporta un risultato positivo pari a Euro 229.567.
Andamento della gestione

1’2019 e stato un anno nel quale sono state assunte importanti decisioni per il futuro aziendale. La

155471

prima &

stata quella di un'accelerazione nella costruzione del canale commerciale, realizzata con assunzioni di
collaboratori di alto profilo, la seconda & stata quella di consolidare la nostra immagine trasformando
l'azienda in societa per azioni, la terza di effettuare tutte le operazioni necessarie per I'emissione di Minibond

per un valore di un milione di euro al fine di poter disporre di piu risorse da impegnare nella
aziendale in atto.

crescita

Tutte queste operazioni non hanno impedito di chiudere I'esercizio in utile con un incremento di fatturato

rispetto I'anno precedente del 12% per un attivo di Euro 4.728.386 ed un MOL significativo.
Le Business Unit dell'azienda hanno contribuito al fatturato complessivo in questa misura:

Business Unit Revenue rev %

Sale & Networking 1.084.375 22,93%
Software Lab 874.546 18,50%
WiC 2.569.464 54,34%
R&S 200.001 4,23%

Viene confermato il contributo prevalente al MOL della B.U. WiC che va oltre alla sua percentuale di
fatturato, anche se c'e da attendersi nel futuro una contrazione del MOL percentuale sulle telecomunicazioni
quanto pit si ampliera la fornitura di connettivitd in modalita wholesale, ovvero mediante Iutilizzo del

trasporto di banda fornito da terze parti.

Nell'anno si & anche progettato un nuovo ambito di intervento, il gruppo Ricerca e Innovazione (R&l) che
prendendo le mosse dalle attivita di ricerca e sviluppo tradizionali possa meglio supportare il percorso di
crescita della societa fornendo il necessario contributo ad un aggiornamento della mission aziendale con la
messa a catalogo di nuove soluzioni a valore aggiunto, aggiornando e strutturando meglio 'offerta classica e
scoprendo nuovi innovativi sistemi nell'Internet delle cose (loT) collegati a possibili supporti di Intelligenza

Avrtificiale (A.L).

La strategia di crescita adottata, dopo la stabilizzazione aziendale confermata dal trend sostanzjalmente
positivo degli ultimi anni, ci ha consentito di predisporre I'insieme di scelte impegnative accennate|sopra al
fine di poter contare su solidi presupposti, sia organizzativi, sia tecnologici, sia finanziari, per affrontare in

relativa sicurezza le sfide del 2020 e degli anni a venire.

Sul fronte degli investimenti, la societa, nel corso dell'esercizio ha proceduto, al fine di mantenere

il livello

tecnologico sempre allavanguardia, al consueto ammodernamento della struttura produttiva e

contemporaneamente ha in corso di completamento alcuni progetti avviati negli scorsi esercizi.

Si deve evidenziare che sul mercato nazionale, nel corso dell'esercizio, nonostante la persistente crisi

economica, siamo riusciti a realizzare, comunque, a nostro parere, un risultato pit che soddisfacente.

Nel corso dell’esercizio i costi della manodopera si sono incrementati a seguito dell'incremento della forza
lavoro; permane uno sporadico ricorso alluso del lavoro temporaneo solo nei momenti di maggiore

necessita.

Questo conferma che lattuale struttura produttiva, anche se con piccoli aggiustamenti in termini di
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investimenti e di forza lavoro, & quella che ci permette di esprimere le maggiori potenzialita produt
maggiore flessibilita e con questo anche una buona produttivita.

tive e la

Per quanto concerne le giacenze di magazzino possiamo affermare che, non trattandosi di una voce

strategica, I'incremento & stato determinato da situazioni congiunturali.

La societa & stata in grado, anche in questo esercizio, di spesare ammortamenti per circa 390 mila Euro

(330 mila nell'esercizio precedente) ed oneri finanziari per 16 mila Euro (18 mila nel periodo prec
questo a dimostrazione che il risultato netto, come analizzato sopra, non va a penalizzare il continu
di investimento e rinnovamento e di ricerca dell’equilibrio finanziario.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

edente),
o sforzo

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017
Ricavi 4.728.386 4.144.114 3.322.738
Margine operativo lordo 355.808 506.349 272.939
Reddito operativo 263.322 370.257 146.968
Utile d’esercizio 229.567 290.150 99.891
Attivita fisse 1.832.489 1.603.985 1.482.743
Patrimonio netto complessivo 866.289 669.871 409.721
Indebitamento Finanziario (617.881) (505.789) (963.554)

Principali dati economici

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della

produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017

valore della produzione 4.728.386 4144114 3.322.738
margine operativo lordo 355.808 506.349 272.939
Risultato prima delle imposte 256.271 358.205 132.336

Il conto economico riclassificato della societa confrontato con quello dell’esercizio precedente & il s
(in Euro):

31/12/2019  31/12/2018 Variazione

Ricavi netti 4.431.868 3.942.580 489.288
Costi esterni 2.941.056 2.520.198 420.858
Valore Aggiunto 1.490.812 1.422.382 68.430
Costo del lavoro 1.135.004 916.033 218.971
Margine Operativo Lordo 355.808 506.349 (150.541)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri 389.004 337.626 51.378
accantonamenti

Risultato Operativo (33.196) 168.723 (201.919)
Proventi non caratteristici 296.518 201.534 94.984
Proventi e oneri finanziari (7.051) (12.052) 5.001
Risultato Ordinario 256.271 358.205 (101.934)
Rivalutazioni e svalutazioni

Risultato prima delle imposte 256.271 358.205 (101.934)
Imposte sul reddito 26.704 68.055 (41.351)
Risultato netto 229.567 290.150 (60.583)

A migliore descrizione della situazione reddituale della societ si riportano nella tabella sottostante al
indici di redditivita confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2019  31/12/2018 31/12/2017

ROE netto 0,36 0,76 0,32
ROE lordo 0,40 0,94 0,43
ROI 0,07 0,12 0,05
ROS 0,06 0,09 0,05

Principali dati patrimoniali

eguente

cuni
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Lo stato patrimoniale riclassificato della societa confrontato con quello dell’'esercizio precedente & il seguente

(in Euro):
31/12/2019  31/12/2018  Variazione

Immobilizzazioni immateriali nette 181.046 141.402 39.644
Immobilizzazioni materiali nette 1.556.007 1.367.147 188.860
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie 80.839 80.839

Capitale immobilizzato 1.817.892 1.589.388 228.504
Rimanenze di magazzino 59.033 55.497 3.536
Crediti verso Clienti 1.189.363 1.017.989 171.874
Altri crediti 247.881 77.854 170.027
Ratei e risconti attivi 152.209 105.550 46.659
Attivita d’esercizio a breve termine 1.648.486 1.256.890 391.596
Debiti verso fornitori 784.348 674.492 109.856
Acconti 1.273 155.543 (154.270)
Debiti tributari e previdenziali 206.811 218.348 (11.537)
Altri debiti 185.507 168.455 17.052
Ratei e risconti passivi 495.716 211.045 284.671
Passivita d’esercizio a breve termine 1.673.655 1.427.883 245,772
Capitale d’esercizio netto (25.169) (170.993) 145.824
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 237.673 190.752 46.921
Debiti tributari e previdenziali (oltre I'esercizio successivo)

Altre passivita a medio e lungo termine 70.880 51.980 18.900
Passivita a medio lungo termine 308.553 242.732 65.821
Capitale investito 1.484.170 1.175.663 308.507
Patrimonio netto (866.289) (669.871) (196.418)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine (528.000) (535.085) 7.085
Posizione finanziaria netta a breve termine (89.881) 29.296 (119.177)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto (1.484.170)  (1.175.660) (308.510)

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidita patrimoniale della societa (ossia la sua
mantenere I'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della soliditd patrimoniale della societa si riportano nella tabella sottostan
indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalita di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termin
alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degl
precedenti.

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017

Margine primario di struttura (966.200) (934.114) (1.073.022)
Quoziente primario di struttura 0,47 0,42 0,28
Margine secondario di struttura (115.050) (141.700) (338.731)
Quoziente secondario di struttura 0,94 0,91 0,77

Principali dati finanziari

L'indebitamento finanziario al 31/12/2019, era il seguente (in Euro):

capacita

te alcuni
e che (ii)
esercizi

31/12/2019  31/12/2018  Variazione

Depositi bancari 168.711 306.879 (138.168)
Denaro e altri valori in cassa 899 2.286 (1.387)
Disponibilita liquide 169.610 309.165 (139.555)

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
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Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro I'esercizio successivo)
Debiti verso soci per finanziamento (entro I'esercizio successivo)

Debiti verso banche (entro I'esercizio successivo) 19.378 3.944 15.434

Debiti verso altri finanziatori (entro I'esercizio successivo)

Anticipazioni per pagamenti esteri

Quota a breve di finanziamenti 240.113 275.925 (35.812)

Crediti finanziari

Debiti finanziari a breve termine 259.491 279.869 (20.378)

Indebitamento finanziario a breve termine (89.881) 29.296 (119.177)

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre I'esercizio successivo)

Debiti verso soci per finanziamento (oltre I'esercizio successivo) 60.000 60.000

Debiti verso banche (oltre I'esercizio successivo)

Debiti verso altri finanziatori (oltre 'esercizio successivo)

Anticipazioni per pagamenti esteri

Quota a lungo di finanziamenti 482.597 489.682 (7.085)

Crediti finanziari (14.597) (14.597)

Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine (528.000) (535.085) 7.085

Indebitamento finanziario (617.881) (505.789) (112.092)
A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di

bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017

Liquidita primaria 0,91 0,88 0,76
Liquidita secondaria 0,94 0,92 0,79
Indebitamento 2,56 3,34 5,24
Tasso di copertura degli immobilizzi 0,90 0,88 0,75

L'indice di liquidita primaria & pari a 0,91. La situazione finanziaria della societa & da considerarsi buona.

L'indice di liquidita secondaria & pari a 0,94. Il valore assunto dal capitale circolante netto & da
soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.
L'indice di indebitamento & pari a 2,56. L'ammontare dei debiti & da considerarsi in linea con le as
della societa.

ritenersi

pettative

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,90, risulta che 'ammontare dei mezzi propri e dei debiti

consolidati & da considerarsi appropriato in relazione al’ammontare degli immobilizzi.
Informazioni attinenti all’ambiente e al personale

In ossequio a quanto disposto dall'art. 2428 2° comma del codice civile, Vi informiamo che la societ
la propria attivita nel rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene sui posti di lavoro.
Dal punto di vista del personale impiegato nell’azienda il livello medio dei dipendenti era al 31 dicem
di 23,46 dipendenti (19,67 al 31/12/2018).

La societa non fa ricorso al lavoro interinale.

Non si segnalano problemi particolari a livello sindacale, né vi sono vertenze in corso.

Ambiente
Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati al’ambiente per cui la societa & stata d
colpevole o indagata.
Nel corso dell’esercizio alla nostra societa non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reat
ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

a svolge

bre 2019

ichiarata

o danni
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Immobilizzazioni Acquisizioni dell’esercizio
Terreni e fabbricati
Impianti € macchinari 28.755
Attrezzature industriali e commerciali
Altri beni 432.746

In particolare gli investimenti possono essere sinteticamente descritti dalla seguente elencazione:
* WIC - immobilizzazioni materiali: hardware di rete per euro 391.046
+ installazioni per rete: euro 41.700
+ altri impianti per ufficio: euro 28.755

Attivita di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 si da atto delle seguenti informative:

nel corso del periodo la societa ha svolto attivita di ricerca e sviluppo per le quali & possibile usufruire dei
benefici previsti dallart. 3 del DL 23.12.2013 n. 145 convertito nella Legge 21.02.2014 n. 9 cosi come

sostituito dalla Legge 23.12.2014 n. 190 e dal DM 27.05.2015.
| progetti interessati sono i seguenti:

OTTEMPO - Ottimizzazione del tempo (conclusione settembre 2019)

Il progetto si propone si studiare e testare modalita di distribuzione, attraverso una rete di telecomunicazione
in fibra ottica o wireless, del campione di tempo, ossia l'ora esatta, con una precisione nell'ordine dei
microsecondi per il settore delle societa multiservizi (multiutility). In particolare, le applicazioni operative,
sono volte ad aumentare l'efficienza, ottimizzando le prestazioni globali e i processi di manutenzione
ordinaria e straordinaria nelle reti di distribuzione elettrica e nelle reti dedicate al servizio idrico, grazie

all'applicazione di sistemi di monitoraggio e analisi in tempo reale con altissimi livelli di precisione te
e geospaziale.
Le moderne Smart Grid elettriche nascono per la gestione ottimale dei carichi elettrici distribuiti
produzione diffusa, tramite I'impiego di dispositivi fondamentali per la gestione della distribuzione di

mporale

e della
energia

e monitoring detti Phasor Measurement Units (PMUs), strumenti di analisi e misura dei flussi di energia in

tempo reale che devono essere sincronizzati a un comune sorgente di riferimento di tempo; piu ele

vato e il

livello di sincronizzazione delle PMU, maggiori sono le capacita di analisi e ottimizzazione delle prestazioni
del sistema in termini di potenza elettrica transitabile su linee esistent, permettendo il raggiungimento del
limite dinamico di potenza sopportabile dalla linea e non solamente quello conservativo tipico degli attuali
scenari di funzionamento. In ambito idrico, il monitoraggio costante dei parametri assoluti e relativi, nelle loro
declinazioni di variazione di pressione e portata delle reti acquedottistiche, ha lo scopo di minimjzzare le
pressioni di rete e di individuare le perdite del sistema, che rappresentano il fattore principale per diminuire la
Non Revenue Water (NRW) ossia I'acqua prodotta che non raggiunge il cliente finale. Inoltre & possibile
individuare fenomeni distruttivi di natura transitoria, prevenendo le rotture e i disservizi delle reti di

distribuzione.

NET HANDLER — Reingegnerizzazione dei processi aziendali

Sempre a riguardo della Banda Ultra, I'impegno conseguente & stato prioritario il proseguimento della

riprogettazione della rete e della convivenza delle due distribuzioni (banda larga e banda ultra larga)

Questo ha comportato un impegno notevole nelle attivita di R&S e tutto & visibile nella documentazione

tecnica in uso al NOC (nucleo operativo centrale) che sovrintende alla gestione e al monitoraggio del

la rete.

Si e proseguito I'affinamento del monitoraggio e filtrazione del traffico mediante la configurazione e lo

sviluppo di software add-on appositamente progettato per implementare nuove funzionalitd negli
Allot, che permettendo il riconoscimento dinamico dellapplicazione identificano le cause alla rad

apparati
ce della

congestione per consentire una risoluzione rapida e automatica dei problemi. Si & poi concluso uno studio di
fattibilita indirizzato al possibile utilizzo di apparati alternativi, altrettanto performanti ma meno costosi di
quelli in uso, ma con interfacce pili amichevoli. | risultati dello studio non hanno perd avuto conclusioni

univoche per cui si & soprasseduto all’avvicendamento.

E’ proseguito lo studio del monitoraggio delle infrastrutture della rete mediante “The Dude”. Si sono poi

aggiunte funzioni custom realizzate internamente ed attivate mediante Winbox.

Si sono quindi aggiunte funzionalita di intelligenza artificiale, consistente in nuovi algoritmi appositamente

realizzati, al prototipo di WicManager, il software di gestione di tutti i processi di rete.
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Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Vi informiamo, che ai sensi della normativa vigente, non esistono societa controllanti e, comunque, Vi
confermiamo di non possedere e di non avere mai posseduto, acquistato o alienato azioni o quote di societa

controllanti e cio né direttamente né per interposta persona o per il tramite di societa fiduciarie.

Azioni proprie e azioni/quote di societa controllanti

La societa non ha acquistato azioni proprie e non ha compiuto nell'esercizio alcuna operazione sulle proprie

azioni e cio né direttamente né per interposta persona o per il tramite di societa fiduciarie.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428, comma 3, al punto 6-bis
Codice civile

b

del

Gli obiettivi e le politiche della societa in materia di gestione del rischio finanziario sono indicati nel prospetto
che segue. Si precisa che non sono stati considerati suscettibili di generare rischi finanziari i crediti ed i debiti

di natura commerciale.

Strumenti finanziari Politiche di gestione del rischio
Depositi bancari e postali Non sussistono rischi
Denaro e valori in cassa Non sussistono rischi
Altri debiti Non sussistono rischi

In merito all'esposizione della societa ai rischi di prezzo, di credito, di liquidita e di variazione dei flussi

.

finanziari, si precisa che la societa non & esposta a particolari problematiche in quanto presenta una

gestione finanziaria particolarmente semplificata.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Durante il mese di febbraio 2020 sono stati diagnosticati, nel territorio nazionale, i primi casi di contagio da
virus Govid-19, la cui diffusione, partita dalla Cina, si & progressivamente estesa, oltre che all'ltalia, a tutti i
Paesi Europei e nel resto del mondo. In risposta alla rapida diffusione del Covid-19, le autorita governative e
sanitarie hanno avviato piani straordinari di contenimento e conseguenti limitazioni delle attivita lavorative e

non.

La societa si & prontamente attivata con tutti i presidi necessari per tutelare la salute dei propri dipendenti e
al contempo garantire la continuitd operativa. Sono state quindi attivate le modalita, offerte dalla normativa

vigente e agevolate dalle misure d’'urgenza emanate dal governo, di lavoro agile per tutti i dipendenti.

L'attivazione delle modalita di lavoro a distanza per i dipendenti, la digitalizzazione delle procedure operative

con la clientela e la continuita operativa garantita dalle societd prodotto consentono di affrontare
fase senza rilevanti impatti sulla produzione. Si evidenzia inoltre come, allo stato attuale, i progetti

l'attuale
sviluppo

avviati dalla Societa procedono secondo le attese, pur scontando un tendenziale rallentamento generato dai
fattori esogeni. Nonostante lo scenario avverso, determinato dallemergenza sanitaria in atto, la societa nei

primi mesi del 2020 non ha avuto impatti significativi mantenendo lo stesso trend di ricavi

rispetto

allesercizio precedente. La struttura dei ricavi infatti ha natura prevalentemente ricorrente, profilo che

assicura loro una tendenziale stabilita. Per questa ragione, la societa, nel corso del 2020, contin
perseguire le strategie di crescita intraprese nel corso del 2019, terra conto, in via conf
dell'evoluzioni delle dinamiche sociali, economiche e di mercato, al fine di attuare, con la ne

uando a
inuativa,
cessaria

tempestivita, tutte le decisioni che si potranno rendere necessarie per assicurare stabilita economica,

finanziaria e patrimoniale alla Societa.

Evoluzione prevedibile della gestione

La situazione economica nazionale, europea e in parte anche quella mondiale, a seguito della pang
Covid-19, si presenta di difficile interpretazione e non consente di avere dei punti di riferimento s
quali partire per poter programmare in modo certo il futuro della societa.

emia da
icuri dai

| mercati, come ormai appare evidente negli ultimi anni sono fortemente condizionati dalla sempre maggiore
debolezza dell’economia e dalla concorrenza dei paesi del sud est asiatico. Le previsioni sull'andamento
della domanda, del fatturato e del risultato economico per il 2020 non sono, quindi, come sempre, per nulla
facili, anche in considerazione della incertezza sull'andamento in generale della domanda interna dei singoli
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paesi di riferimento.

La societa ¢ riuscita, grazie alla gamma dei prodotti, alla loro qualita e ad una attenta strategia commerciale,
a mantenere fette di mercato che hanno consentito di evidenziare un bilancio piti che positivo. Riteniamo,
quindi, di essere in grado anche per I'esercizio 2020 di poter evidenziare un risultato positivo, anche se le

aspettative sono di una possibile riduzione rispetto a quanto evidenziato nel corso del 2019.

Essendo sempre stata una strategia aziendale quella di selezionare con attenzione la clientela al fine di non
incorrere in perdite rilevanti, con i nuovi clienti con i quali veniamo in contatto tendiamo sempre e comunque

a muoverci con estrema cautela al fine di valutarne la serieta, anche se questo non sempre ci mette
da possibili insolvenze.

Destinazione del risultato d'esercizio

al riparo

Mentre rimaniamo a disposizione per tutte le ulteriori informazioni che riterrete di chiederci, Vi invitiamo ad
approvare il bilancio di esercizio nello schema da noi predisposto e a deliberare che I'utile di esercizio di

Euro 229.568,98 venga interamente destinato alla voce “utili portati a nuovo”.
Borgosesia, 25 marzo 2020

Il Consiglio di amministrazione

Zamboni Giancarlo
Belotti Pier Antonio
Enzio Claudio

Gallina Alessandro

Zanoli Stefano 5;2«4 jé <
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Reg. Imp. 01668080029

R

HAL SERVICE S.P.A.
Sede in REGIONE TORAME 16 -13011 BORGOSESIA (VC)
Capitale sociale Euro 110.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2019
Signori Azionisti,
I'esercizio chiuso al 31/12/2019 riporta un risultato positivo pari a Euro 229.567.
Andamento della gestione

Il 2019 & stato un anno nel quale sono state assunte importanti decisioni per il futuro aziendale.
stata quella di un’accelerazione nella costruzione del canale commerciale, realizzata con as
collaboratori di alto profilo, la seconda & stata quella di consolidare la nostra immagine tra
I'azienda in societa per azioni, la terza di effettuare tutte le operazioni necessarie per 'emissione ¢
per un valore di un milione di euro al fine di poter disporre di pil risorse da impegnare ne
aziendale in atto. : '

Tutte queste operazioni non hanno impedito di chiudere 'esercizio in utile con un incremento
rispetto I'anno precedente del 12% per un attivo di Euro 4.728.386 ed un MOL significativo.

Le Business Unit dell’azienda hanno contribuito al fatturato complessivo in questa misura:

Business Unit Revenue rev %

Sale & Networking 1.084.375 22,93%
Software Lab 874.546 18,50%
WiC 2.569.464 54,34%
R&S 200.001 4,23%

Viene confermato il contributo prevalente al MOL della B.U. WiC che va oltre alla sua perg

ea 155471

La prima e
sunzioni di
sformando
i Minibond
la crescita

di fatturato

entuale di

fatturato, anche se c'e da attendersi nel futuro una contrazione del MOL percentuale sulle telecomunicazioni
quanto piu si ampliera la fornitura di connettivita in modalita wholesale, ovvero mediante ['utilizzo del

trasporto di banda fornito da terze parti.

Nell'anno si & anche progettato un nuovo ambito di intervento, il gruppo Ricerca e Innovazione

(R&I) che

prendendo le mosse dalle attivita di ricerca e sviluppo tradizionali possa meglio supportare il percorso di
crescita della societa fornendo il necessario contributo ad un aggiornamento della mission aziendale con la

messa a catalogo di nuove soluzioni a valore aggiunto, aggiornando e strutturando meglio I'offerta
scoprendo nuovi innovativi sistemi nellInternet delle cose (loT) collegati a possibili supporti di |
Artificiale (A.L).

La strategia di crescita adottata, dopo la stabilizzazione aziendale confermata dal trend sosta

classica e
ntelligenza

nzialmente

positivo degli ultimi anni, ci ha consentito di predisporre I'insieme di scelte impegnative accennate sopra al
fine di poter contare su solidi presupposti, sia organizzativi, sia tecnologici, sia finanziari, per affrontare in

relativa sicurezza le sfide del 2020 e degli anni a venire.

Sul fronte degli investimenti, la societa, nel corso dell’'esercizio ha proceduto, al fine di mantenere il livello
tecnologico sempre allavanguardia, al consueto ammodernamento della struttura produttiva e

contemporaneamente ha in corso di completamento alcuni progetti avviati negli scorsi esercizi.

Si deve evidenziare che sul mercato nazionale, nel corso dell'esercizio, nonostante la persistente crisi
economica, siamo riusciti a realizzare, comungue, a nostro parere, un risultato piti che soddisfacente.

Nel corso dell’'esercizio i costi della manodopera si sono incrementati a seguito dell'incremento
lavoro; permane uno sporadico ricorso alluso del lavoro temporaneo solo nei momenti di
necessita.

Questo conferma che lattuale struttura produttiva, anche se con piccoli aggiustamenti in

della forza
maggiore

termini di
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investimenti e di forza lavoro, & quella che ci permette di esprimere le maggiori potenzialita produttive e la
maggiore flessibilita e con questo anche una buona produttivita.

Per quanto concerne le giacenze di magazzino possiamo affermare che, non trattandosi di una voce
strategica, I'incremento & stato determinato da situazioni congiunturali.
La societa & stata in grado, anche in questo esercizio, di spesare ammortamenti per circa 399 mila Euro
(330 mila nell'esercizio precedente) ed oneri finanziari per 16 mila Euro (18 mila nel periodo precedente),
questo a dimostrazione che il risultato netto, come analizzato sopra, non va a penalizzare il continuo sforzo
di investimento e rinnovamento e di ricerca dell’equilibrio finanziario.
Sintesi del bilancio (dati in Euro)
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017
Ricavi 4.728.386 4.144.114 3.322.738
Margine operativo lordo 355.808 506.349 272.939
Reddito operativo 263.322 370.257 146.968
Utile d’esercizio 229.567 290.150 99.891
Attivita fisse 1.832.489 1.603.985 1.482.743
Patrimonio netto complessivo 866.289 669.871 409.721
Indebitamento Finanziario (617.881) (505.789) (963.554)
Principali dati economici
Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della
produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017
valore della produzione 4.728.386 4.144.114 3.322.738
margine operativo lordo 355.808 506.349 272.939
Risultato prima delle imposte 256.271 358.205 132.336
Il conto economico riclassificato della societa confrontato con quello dell’'esercizio precedente & il seguente
(in Euro):
31/12/2019  31/12/2018 Variazione
Ricavi netti 4.431.868 3.942.580 489.288
Costi esterni 2.941.056 2.520.198 420.858
Valore Aggiunto 1.490.812 1.422.382 68.430
Costo del lavoro 1.135.004 916.033 218.971
Margine Operativo Lordo 355.808 506.349 (150.541)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri 389.004 337.626 51.378
accantonamenti
Risultato Operativo (33.196) 168.723 (201.919)
Proventi non caratteristici 296.518 201.534 94.984
Proventi e oneri finanziari (7.051) (12.052) 5.001
Risultato Ordinario 256.271 358.205 (101.934)
Rivalutazioni e svalutazioni
Risultato prima delle imposte 256.271 358.205 (101.934)
Imposte sul reddito 26.704 68.055 (41.351)
Risultato netto 229.567 290.150 (60.583)
A migliore descrizione della situazione reddituale della societa si riportano nella tabella sottostante alcuni
indici di redditivita confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.
31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017
ROE netto 0,36 0,76 0,32
ROE lordo 0,40 0,94 0,43
ROI 0,07 0,12 0,05
ROS 0,06 0,09 0,05
Principali dati patrimoniali
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Lo stato patrimoniale riclassificato della societa confrontato con quello dell'esercizio precedente & i
(in Euro):

| seguente

31/12/2019  31/12/2018 _ Variazione

Immobilizzazioni immateriali nette 181.046 141.402 39.644
Immobilizzazioni materiali nette 1.556.007 1.367.147 188.860
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie 80.839 80.839

Capitale immobilizzato 1.817.892 1.589.388 228.504
Rimanenze di magazzino 59.033 55.497 3.536
Crediti verso Clienti 1.189.363 1.017.989 1711.374
Altri crediti 247.881 77.854 170.027
Ratei e risconti attivi 152.209 105.550 46.659
Attivita d’esercizio a breve termine 1.648.486 1.256.890 391.596
Debiti verso fornitori 784.348 674.492 100.856
Acconti 1.273 155.543 (154.270)
Debiti tributari e previdenziali 206.811 218.348 (11.537)
Altri debiti 185.507 168.455 17.052
Ratei e risconti passivi 495.716 211.045 284.671
Passivita d’esercizio a breve termine 1.673.655 1.427.883 245.772
Capitale d’esercizio netto (25.169) (170.993) 145.824
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 237.673 190.752 46.921
Debiti tributari e previdenziali (oltre I'esercizio successivo)

Altre passivita a medio e lungo termine 70.880 51.980 18.900
Passivita a medio lungo termine 308.553 242.732 65.821
Capitale investito 1.484.170 1.175.663 308.507
Patrimonio netto (866.289) (669.871) (196.418)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine (528.000) (535.085) 7.085
Posizione finanziaria netta a breve termine (89.881) 29.296 (119.177)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto (1.484.170)  (1.175.660) (308.510)

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidita patrimoniale della societa (ossia la su
mantenere I'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della soliditd patrimoniale della societa si riportano nella tabella sottosta
indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalita di finanziamento degli impieghi a medio/lungo term
alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci de
precedenti.

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017

Margine primario di struttura (966.200) (934.114) (1.073.022)
Quoziente primario di struttura 0,47 0,42 0,28
Margine secondario di struttura (115.050) (141.700) (338.731)
Quoziente secondario di struttura 0,94 0,91 0,77

Principali dati finanziari

L'indebitamento finanziario al 31/12/2019, era il seguente (in Euro):

a capacita

nte alcuni
ne che (ii)
gli esercizi

31/12/2019  31/12/2018 Variazione

Depositi bancari 168.711 306.879 (138.168)
Denaro e altri valori in cassa 899 2.286 (1.387)
Disponibilita liquide 169.610 309.165 (139.555)

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
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Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro I'esercizio successivo)
Debiti verso soci per finanziamento (entro I'esercizio successivo)

Debiti verso banche (entro I'esercizio successivo) 19.378 3.944 15.434
Debiti verso altri finanziatori (entro I'esercizio successivo)

Anticipazioni per pagamenti esteri

Quota a breve di finanziamenti 240.113 275.925 (35.812)
Crediti finanziari

Debiti finanziari a breve termine 259.491 279.869 (20.378)
Indebitamento finanziario a breve termine (89.881) 29.296 (119.177)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 'esercizio successivo)

Debiti verso soci per finanziamento (oltre I'esercizio successivo) 60.000 60.000

Debiti verso banche (oltre I'esercizio successivo)

Debiti verso altri finanziatori (oltre 'esercizio successivo)

Anticipazioni per pagamenti esteri

Quota a lungo di finanziamenti 482.597 489.682 (7.085)
Crediti finanziari (14.597) (14.597)

Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine (528.000) (535.085) 7.085
Indebitamento finanziario (617.881) (505.789) (112.092)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di

bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2019  31/12/2018 31/12/2017

Liquidita primaria 0,91 0,88 0,76
Liquidita secondaria 0,94 0,92 0,79
Indebitamento 2,56 3,34 5,24
Tasso di copertura degli immobilizzi 0,90 0,88 0,75

L'indice di liquidita primaria & pari a 0,91. La situazione finanziaria della societa @ da considerarsi buona.
L'indice di liquidita secondaria & pari a 0,94. Il valore assunto dal capitale circolante netto & da ritenersi

soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento & pari a 2,56. L'ammontare dei debiti & da considerarsi in linea con le aspettative

della societa.
Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,90, risulta che 'ammontare dei mezzi propri e
consolidati & da considerarsi appropriato in relazione al’ammontare degli immobilizzi.

Informazioni attinenti all’ambiente e al personale

dei debiti

In ossequio a quanto disposto dall’art. 2428 2° comma del codice civile, Vi informiamo che la societa svolge

la propria attivita nel rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene sui posti di lavoro.

Dal punto di vista del personale impiegato nell'azienda il livello medio dei dipendenti era al 31 dicembre 2019

di 23,46 dipendenti (19,67 al 31/12/2018).
La societa non fa ricorso al lavoro interinale.
Non si segnalano problemi particolari a livello sindacale, né vi sono vertenze in corso.

Ambiente
Nel corso dell’esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la societa & stata
colpevole o indagata.
Nel corso dell'esercizio alla nostra societa non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per res
ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

dichiarata

ati 0 danni
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Immobilizzazioni Acquisizioni dell’esercizio
Terreni e fabbricati
Impianti e macchinari 28.755
Attrezzature industriali e commerciali
Altri beni 432.746

In particolare gli investimenti possono essere sinteticamente descritti dalla seguente elencazione:
* WIC - immobilizzazioni materiali: hardware di rete per euro 391.046
+ installazioni per rete: euro 41.700
+ altri impianti per ufficio: euro 28.755

Attivita di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 si da atto delle seguenti informative:

nel corso del periodo la societa ha svolto attivita di ricerca e sviluppo per le quali & possibile usufruire dei
benefici previsti dall'art. 3 del DL 23.12.2013 n. 145 convertito nella Legge 21.02.2014 n. 9 cosi come

sostituito dalla Legge 23.12.2014 n. 190 e dal DM 27.05.2015.
I progetti interessati sono i seguenti:

OTTEMPO — Ottimizzazione del tempo (conclusione settembre 2019)

Il progetto si propone si studiare e testare modalita di distribuzione, attraverso una rete di telecomunicazione

in fibra ottica o wireless, del campione di tempo, ossia l'ora esatta, con una precisione nello

rdine dei

microsecondi per il settore delle societa multiservizi (multiutility). In particolare, le applicazioni operative,
sono volte ad aumentare I'efficienza, ottimizzando le prestazioni globali e i processi di manutenzione

ordinaria e straordinaria nelle reti di distribuzione elettrica e nelle reti dedicate al servizio idric

0, grazie

all'applicazione di sistemi di monitoraggio e analisi in tempo reale con altissimi livelli di precisione| temporale

e geospaziale.

Le moderne Smart Grid elettriche nascono per la gestione ottimale dei carichi elettrici distribuiti e della
produzione diffusa, tramite I'impiego di dispositivi fondamentali per la gestione della distribuzione di energia
e monitoring detti Phasor Measurement Units (PMUs), strumenti di analisi e misura dei flussi di energia in
tempo reale che devono essere sincronizzati a un comune sorgente di riferimento di tempo; pil elevato & il
livello di sincronizzazione delle PMU, maggiori sono le capacita di analisi e ottimizzazione delle prestazioni
del sistema in termini di potenza elettrica transitabile su linee esistenti, permettendo il raggiungimento del
limite dinamico di potenza sopportabile dalla linea e non solamente quello conservativo tipico degli attuali

scenari di funzionamento. In ambito idrico, il monitoraggio costante dei parametri assoluti e relativi

nelle loro

declinazioni di variazione di pressione e portata delle reti acquedottistiche, ha lo scopo di minimizzare le
pressioni di rete e di individuare le perdite del sistema, che rappresentano il fattore principale per diminuire la

Non Revenue Water (NRW) ossia I'acqua prodotta che non raggiunge il cliente finale. Inoltre &
individuare fenomeni distruttivi di natura transitoria, prevenendo le rotture e i disservizi dell
distribuzione.

NET HANDLER — Reingegnerizzazione dei process| aziendali
Sempre a riguardo della Banda Ultra, limpegno conseguente & stato prioritario il proseguime

possibile
e reti di

nto della

riprogettazione della rete e della convivenza delle due distribuzioni (banda larga e banda ultra larga).

Questo ha comportato un impegno notevole nelle attivita di R&S e tutto & visibile nella documentazione
tecnica in uso al NOC (nucleo operativo centrale) che sovrintende alla gestione e al monitoraggio della rete.
Si & proseguito I'affinamento del monitoraggio e filtrazione del traffico mediante la configurazione e lo

sviluppo di software add-on appositamente progettato per implementare nuove funzionalita negli

apparati

Allot, che permettendo il riconoscimento dinamico dell'applicazione identificano le cause alla radice della

congestione per consentire una risoluzione rapida e automatica dei problemi. Si & poi concluso uno

studio di

fattibilita indirizzato al possibile utilizzo di apparati alternativi, altrettanto performanti ma meno (costosi di
quelli in uso, ma con interfacce piti amichevoli. | risultati dello studio non hanno pero avuto conclusioni

univoche per cui si & soprasseduto all’avvicendamento.
E’ proseguito lo studio del monitoraggio delle infrastrutture della rete mediante “The Dude”. Si
aggiunte funzioni custom realizzate internamente ed attivate mediante Winbox.

SoNno poi

Si sono quindi aggiunte funzionalita di intelligenza artificiale, consistente in nuovi algoritmi appositamente

realizzati, al prototipo di WicManager, il software di gestione di tutti i processi di rete.
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Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Vi informiamo, che ai sensi della normativa vigente, non esistono societa controllanti e, comunque, Vi

confermiamo di non possedere e di non avere mai posseduto, acquistato o alienato azioni o quote
controllanti e cio né direttamente né per interposta persona o per il tramite di societa fiduciarie.

Azioni proprie e azioni/quote di societa controllanti

La societa non ha acquistato azioni proprie e non ha compiuto nell'esercizio alcuna operazione su
azioni e cio né direttamente né per interposta persona o per il tramite di societa fiduciarie.

di societa

lle proprie

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del

Codice civile

Gli obiettivi e le politiche della societa in materia di gestione del rischio finanziario sono indicati nel
che segue. Si precisa che non sono stati considerati suscettibili di generare rischi finanziari i crediti
di natura commerciale.

Strumenti finanziari Politiche di gestione del rischio
Depositi bancari e postali Non sussistono rischi
Denaro e valori in cassa Non sussistono rischi
Altri debiti Non sussistono rischi

In merito all’esposizione della societa ai rischi di prezzo, di credito, di liquidita e di variazione

prospetto
ed i debiti

dei flussi

finanziari, si precisa che la societa non & esposta a particolari problematiche in quanto presenta una

gestione finanziaria particolarmente semplificata.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Durante il mese di febbraio 2020 sono stati diagnosticati, nel territorio nazionale, i primi casi di contagio da

virus Covid-19, la cui diffusione, partita dalla Cina, si & progressivamente estesa, oltre che all’ltali

a, atuttii

Paesi Europei e nel resto del mondo. In risposta alla rapida diffusione del Covid-19, le autorita governative e
sanitarie hanno avviato piani straordinari di contenimento e conseguenti limitazioni delle attivita lavorative e

non.

La societa si & prontamente attivata con tutti i presidi necessari per tutelare la salute dei propri dipendenti e

al contempo garantire la continuita operativa. Sono state quindi attivate le modalita, offerte dalla
vigente e agevolate dalle misure d’'urgenza emanate dal governo, di lavoro agile per tutti i dipenden
L'attivazione delle modalita di lavoro a distanza per i dipendenti, la digitalizzazione delle procedure

normativa
ti.
operative

con la clientela e la continuita operativa garantita dalle societa prodotto consentono di affrontare I'attuale
fase senza rilevanti impatti sulla produzione. Si evidenzia inoltre come, allo stato attuale, i progetti sviluppo
avviati dalla Societa procedono secondo le attese, pur scontando un tendenziale rallentamento generato dai

fattori esogeni. Nonostante lo scenario avverso, determinato dal’emergenza sanitaria in atto, la s

ocieta nei

primi mesi del 2020 non ha avuto impatti significativi mantenendo lo stesso trend di ricavi rispetto

all'esercizio precedente. La struttura dei ricavi infatti ha natura prevalentemente ricorrente, p
assicura loro una tendenziale stabilita. Per questa ragione, la societa, nel corso del 2020, conti

rofilo che
nuando a

perseguire le strategie di crescita intraprese nel corso del 2019, terra conto, in via continuativa,

dell'evoluzioni delle dinamiche sociali, economiche e di mercato, al fine di attuare, con la n

ecessaria

tempestivita, tutte le decisioni che si potranno rendere necessarie per assicurare stabilita economica,

finanziaria e patrimoniale alla Societa.

Evoluzione prevedibile della gestione

La situazione economica nazionale, europea e in parte anche quella mondiale, a seguito della pandemia da

Covid-19, si presenta di difficile interpretazione e non consente di avere dei punti di riferimento
quali partire per poter programmare in modo certo il futuro della societa.
| mercati, come ormai appare evidente negli ultimi anni sono fortemente condizionati dalla sempre

sicuri dai

maggiore

debolezza del’economia e dalla concorrenza dei paesi del sud est asiatico. Le previsioni sullandamento

della domanda, del fatturato e del risultato economico per il 2020 non sono, quindi, come sempre

per nulla

facili, anche in considerazione della incertezza sul’andamento in generale della domanda interna dei singoli
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paesi di riferimento.

La societa e riuscita, grazie alla gamma dei prodotti, alla loro qualita e ad una attenta strategia commerciale,
a mantenere fette di mercato che hanno consentito di evidenziare un bilancio pit che positivo. Riteniamo,
quindi, di essere in grado anche per I'esercizio 2020 di poter evidenziare un risultato positivo, anche se le

aspettative sono di una possibile riduzione rispetto a quanto evidenziato nel corso del 2019.

Essendo sempre stata una strategia aziendale quella di selezionare con attenzione la clientela allfine di non
incorrere in perdite rilevanti, con i nuovi clienti con i guali veniamo in contatto tendiamo sempre e comunqgue
a muoverci con estrema cautela al fine di valutarne la serieta, anche se guesto non sempre ci mette al riparo

da possibili insolvenze.

Destinazione del risultato d'esercizio

Mentre rimaniamo a disposizione per tutte le ulteriori informazioni che riterrete di chiederci, Vi invitiamo ad
approvare il bilancio di esercizio nello schema da noi predisposto e a deliberare che I'utile di esercizio di

Euro 229.568,98 venga interamente destinato alla voce “utili portati a nuovo”.
Borgosesia, 25 marzo 2020

Il Consiglio di amministrazione

Zamboni Giancarlo s : b
Belotti Pier Antonio [T Lo—r O

Enzio Claudio /9*" - @ -

i ”;fgx Y, & c’{f”)
Gallina Alessandro o/ A

Zanoli Stefano % f%
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Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio della HAL SERVICE S.p.A. (la Societa),
redatto ai sensi dell’art. 2435 bis del Codice Civile, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2019
e dal conto economico per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2019, del risultato economico per I'esercizio chiuso
a tale data, in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA ltalia). Le
nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilita della
societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della presente relazione.

Siamo indipendenti rispetto alla Societa in conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell’'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver
acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Richiamo di informativa

Si richiama I'attenzione su quanto indicato dagli amministratori in merito agli eventuali effetti e alle relative
misure adottate dalla Societa derivanti della diffusione del Covid 19, inclusi nella relazione sulla gestione
al paragrafo “evoluzione prevedibile della gestione”.

Il nostro giudizio non & espresso con rilievi in relazione a tale aspetto.

Responsabilita degli amministratori per il bilancio d’esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a
comportamenti 0 eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Societa di continuare ad
operare come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per I'appropriatezza
dell'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.
Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuitd aziendale nella redazione del bilancio
d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societa o
per l'interruzione dell’attivita o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Societa di revisione ed organizzazione contabile Sede Legale: via Melchiorre Gioia n. 8 - 20124 Milano - Iscrizione al registro delle www.ria-grantthornton.it
imprese di Milano Codice Fiscale e P.IVA n.02342440399 - R.E.A. 1965420. Registro dei revisori legali n.157902 gia iscritta allAlbo
Speciale delle societa di revisione tenuto dalla CONSOB al n. 49 Capitale Sociale: € 1.832.610,00 interamente versato
Uffici: Ancona-Bari-Bologna-Firenze-Milano-Napoli- Padova-Palermo-Pordenone-Rimini-Roma-Torino-Trento.
Grant Thornton refers to the brand under which the Grant Thornton member firms provide assurance, tax and advisory services to
—_— their clients and/or refers to one or more member firms, as the context requires. Ria Grant Thornton spa is a member firm of Grant
NV- GL/ Thornton International Ltd (GTIL). GTIL and the member firms are not a worldwide partnership. GTIL and each member firm is a
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separate legal entity. Services are delivered by the member firms. GTIL does not provide services to clients. GTIL and its member
firms are not agents of, and do not obligate one another and are not liable for one another’s acts or omissions.
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Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio

| nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo

complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e

I'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende

un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in

conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora
esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono
considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro
insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del
bilancio d’esercizio.

Nell’'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA lItalia),

abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la

durata della revisione contabile. Inoltre:

» abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a
tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.
Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi & piu elevato rispetto al rischio di non
individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode
puo implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o
forzature del controllo interno;

» abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo
scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio
sull’'efficacia del controllo interno della Societa;

» abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime
contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

* siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del
presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’'eventuale
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi
significativi sulla capacita della Societa di continuare ad operare come un’entita in funzionamento. In
presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di
revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a
riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate
sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze
successivi possono comportare che la Societa cessi di operare come un’entita in funzionamento;

* abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi
sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello appropriato come

richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e

i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel

corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10

Gli Amministratori della HAL SERVICE S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione
sulla gestione della HAL SERVICE S.p.A. al 31 dicembre 2019, incluse la sua coerenza con il relativo
bilancio d’esercizio e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA lItalia) n. 720B al fine di esprimere un
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio della HAL SERVICE S.p.A.
al 31 dicembre 2019 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una
dichiarazione su eventuali errori significativi.



Ria

o GrantThornton

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione € coerente con il bilancio d’esercizio della HAL SERVICE
S.p.A. al 31 dicembre 2019 ed €& redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e), del D. Lgs. 39/10, rilasciata sulla base

delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita
di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 27 aprile 2020

Ria Grant Thornton S.p.A.
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Martino Cito
Socio
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